租赁负债  251,905,496.67 173,284,495.09 425,189,991.76

合计 5,197,178,780.77 2,266,797,857.20 1,688,914,013.94 9,152,890,651.91

（续上表）

项目名称
 2020年 12月 31日

1 年以内 1-4年 4年以上 合计

短期借款 2,476,094,106.13   2,476,094,106.13

应付票据 74,114,342.07   74,114,342.07

应付账款 2,381,359,987.67   2,381,359,987.67

其他应付款 353,016,949.50   353,016,949.50

   2021 年半年度报告

192 / 215

项目名称
 2020年 12月 31日

1 年以内 1-4年 4年以上 合计

一年内到期的非流动负债 410,510,680.30   410,510,680.30

其他流动负债 363,000,969.04   363,000,969.04

长期借款  1,356,888,580.31 780,870,180.19 2,137,758,760.50

应付债券   1,157,975,981.26 1,157,975,981.26

租赁负债  250,021,609.52 191,542,995.15 441,564,604.67

合计 6,058,097,034.71 1,606,910,189.83 2,130,389,156.60 9,795,396,381.14

3. 市场风险

（1）外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币计价的外币资产和

负债。由于国际化的定位和业务活动，本公司面临外汇风险。汇率波动可能导致净收入和现金流

量出现不可预见和不利的波动。本公司通过以功能性货币结算以及在相关外币当地采购和生产降

低外汇风险。此外，经营单位不得以投机为目的进行外币筹集或投资金融工具。

① 截止 2021年 6月 30日，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口如下（出于列

报考虑，风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算）：

详见本报告第十一节七、82外币货币性项目。

② 敏感性分析

于 2021年 6月 30 日，在其他风险变量不变的情况下，报告期外币兑人民币汇率的 10%的可

能合理变动对本集团当期损益的税前影响如下：

汇率变动 对本年净利润的影响

美元：

对人民币升值 10% 19,288,349.98

对人民币贬值 10% -19,288,349.98

土耳其里拉：

对人民币升值 10% 1,528,744.63

对人民币贬值 10% -1,528,744.63

捷克克朗：

对人民币升值 10% 34,265,915.56

对人民币贬值 10% -34,265,915.56

波兰兹罗提：

对人民币升值 10% -6,886.24

对人民币贬值 10% 6,886.24

   2021 年半年度报告

193 / 215

墨西哥比索：

对人民币升值 10%

对人民币贬值 10%

欧元：

对人民币升值 10% -5,550,307.06

对人民币贬值 10% 5,550,307.06

（2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于长期银行借款、应付债券等长期带息债务。浮动利率的金融负

债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公

司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公

司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影

响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。

截止 2021年 6月 30日为止期间，在其他风险变量保持不变的情况下

利率变动 对本年净利润的影响

上升 50个基点 -4,926,913.08

下降 50个基点 3,804,456.44

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量且其